
.. AZ'ENDA 
Comi e • 

d i '( l']s pec1ale 
IL vo PASTORALE 

PROVINCIA DI ENNA 

Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 
P.1 00648920866- CF. 81001610864 

email: silvo.pastorale@alice.it pec: silvopastoraletroina@pec.it 
www.silvopastoraletroina.it 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 07 del 16.02.2022 

OGGETTO: Determina a contrane per affidamento del Servizio per la prevenzione e la protezione 

dai rischi comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, 

previsti dal D.Lgs n.81/2008 aggiornato e integrato dal D. Lgs. 106/2009. CIG: 
ZA3353FA11 

Premesso 
CHE l'attività lavorativa di tutto il personale in servizio per l'Azienda Speciale Silvo Pastorale del 

Comune di Troina è subordinata al rispetto di norme che regolano ed assicurano le migliori condizioni 

dei luoghi di lavoro ed il benessere di ogni lavoratore; 

CHE ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, aggiornato e integrato dal D. Lgs. 106/2009, è obbligo del 

Datore di Lavoro assicurare il Servizio Tecnico di Gestione Integrata della Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro negli immobili di competenza e dei dipendenti che comprende l'espletamento di tutte le 

prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al precitato D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ivi compreso 

il Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di medico competente e 

di fo1mazione del personale dipendente ai sensi dell'accordo Stato Regioni del 21.12.2011 ed art. 36 

del D. Lgs 81/2008; 

CHE secondo l' aii. 31 c.4 del D. Lgs 81/2008, che si riporta per esteso: "Il ricorso a persone o servizi 
esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell 'azienda ovvero dell'unità 
produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32"; 
CHE quest'Azienda intende riconere a servizi esterni per l'affidamento del servizio tecnico di 

gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso ai dipendenti dell'Azienda 

Speciale Silvo Pastorale, non solo di ottemperare a quanto disposto dalla normativa in materia di 

sicurezza, ma principalmente di migliorare nel rispetto delle direttive CEE la Sicurezza e Salute negli 

ambienti di Lavoro; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza all'affidamento diretto dei servizi 

connessi al D. Lgs. 81/08 aggiornato e integrato dal D. Lgs. 106/2009; 

DATO ATTO che i servizi da acquisire mediante la procedura dell'affidamento diretto sono i 

seguenti: 

Redazione Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e di tutti gli altri documenti in 

allegato al DVR; 

Formazione del personale base e del personale nominato a ricoprire ruoli specifici, secondo 

quanto previsto dal D. Lgs 8ì/08 e rilascio degli attestati; 

1 



AZIENDA 
peciale 
ILV O PASTORALE 

PROVINCIA DI ENNA 

Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 
P.I 00648920866- CF. 81001610864 

email: silvo.pastorale@alice.it pec: silvopastoraletroina@pec.it 
www.silvopastoraletroina.it 

Consulenza e assistenza riguardo la normativa D. Lgs 81/08 della durata di l(uno) anno, al 

fine di supportare sia l'Azienda Silvo Pastorale sia il personale demandato al rispetto del D. 
Lgs 81/08 in tutte le sue fasi lavorative; 

CONSIDERATO che_ lo scopo che si intende realizzare con il presente affidamento è quello di 

espletare tutte le prestazioni ed i servizi derivanti dall ' applicazione del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. con 
il fine di ottemperare a quanto disposto dalla normativa vigente in termini di sicurezza sui luoghi di 

lavoro, nonché di garantire la Sorveglianza Sanitaria del personale dipendente; 
CHE a seguito di richiesta avvenuta per le brevi l'Ente denominato Imprese Sicilia è un Associazione 

senza scopo di lucro, specializzata nella sicurezza nei luoghi di lavoro, inoltre è un Ente di 
F01mazione Professionale accreditato con DDS n. 34 del 21/01/2021 presso l'Assessorato 

dell'Istruzione e della Fonnazione Professionale Regione Sicilia ed è altresì accreditato con DDS n. 
40 del 24/02/2021 presso l 'Assessorato della Salute Servizio DASOE - Regione Sicilia - EN _357 
per l'erogazione della formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, ha comunicato con propria 

nota, acquisita al protocollo dell'Ente al numero 25/2022 del 16/02/2022, la disponibilità alla 

redazione dei servizi di cui sopra, fornendo un preventivo di € 1500,00 (millecinquecento/00); 

Sulla base delle sopraccitate premesse: 

DETERMINA 
1. Di approvare il preventivo pervenuto tramite email dall' Ente denominato Imprese Sicilia, 
Associazione senza scopo di lucro, specializzata nella sicurezza nei luoghi di lavoro, acquisito al 

protocollo dell 'Ente al numero 25/2022 del 16/02/20222. 
Di dare atto che il CIG dell'incarico è il seguente: ZA3353FA11 
5. Di dare atto che la presente determina: 

- è immediatamente esecutiva; 
- va pubblicata all ' albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

TROINA, 16/02/2022 

;, 
H 
\, 

11,_-DI 
'·' 

Dott. ·Ga 
TORE 

2 


